4. Pau. Paris. conf. 49. nume. 18. Gom. 1. 8. Taur. num. 9. & Tel. Fernand. nu. fin. Roxas in Epitom. succes. capit. 32. num. 12. Velasq. de Auend. glos. 2. nu. 2. in l. 8. Tau. late Mar. Anto. Peregr. de fideicomis. art. 20. numer. 19. cu. mulans infinitos, vbi limitat casum † 328 quando pupillus non habuisset nisi vnum fratrem vtrīq; coniunctum, & alium seu alios ex uno latere; nam tūc propter pluralem illam locutionem, (quæ alias non poterat verificari, nisi intelligeremus de omnibus fratribus vtrīq; coniunctis) non præferuntur: cum ex sui natura illa pluralitas in uno non possit verificari, vt in casu l. fin. ad Trebelian. & videre licet per adducta apud Peregrin. numer. 20. vbi 329 Hac tamen licet † vera sint, & ius faciant in abstracto, in concreto vero nostra questionis non vigere, nobis semper persuasum est, & ideo contrariū de iure puto verissimū, q; scilicet in vocatione, & substitutione pupillari facta sub nomine collectivo de fratribus pupilli, nedium venire vtrīq; coniunctos, sed etiam vterinos, dummodo habeant qualitatem a d. constitutiue inductam, vt scilicet sint ex illo latere a quo bona descendunt, in quibus substitutus datur: Omnes † enim fratres sub tali nomine colectiu comprehenduntur ex proprietate sermonis, & legali decisione, & omnes vnum gradum faciunt: primū de iure canonico: & secundum de iure ciuiili, totum hoc probatur ex iuris consultus 10. §. secundo gradu de gradib. afini. est quæ traditio communiter recepta, teste magistro Bart. in l. Lutius, §. quæsitum de legat. 3. vbi querit, de quibus fratribus intelligatur ille, § & respondet de omnibus fratribus intelligi debere, siue sint vterini, siue consanguinei, siue vtrīq; coniuncti, quia ij omnes uno gradu continentur, cuius doctrinam fuit securus (parum sibi constans) Paul. Casautor superioris sententiae, in l. si dotali in fine ff. solu. mat. Roman. consil. 330 Namque cum hac ratio inepta potius sit censenda, ideo in illa non insisto, sed solum consistit in eo. † Quia cū non succedatur pupillo ab intertato, sed ex testamento, cum pupillaris, testamentum filij dicatur ex dict. §. sed neque impuberis, interpretatio debet fieri secundum naturam vocabuli; a qua recedere non licet ex dict. l. non aliter 6. de legat. 3. quæ in interpretanda voluntate testamentaria loqui certuni est. Vnde dicamus ad nostrum casum, quod cum hæc constitutio fina. tantum excludat fratres consanguineos a substitutione pupillari filio a patre facienda, in reliquis remaneat firma dispositio iuris communis. 331

Si igitur illo attento, vocatis & substitutis fratribus (secundum opinionem Aretin. communiter receptam) cencentur omnes votati, & substituti, ideo vigente dicta constitutione fina. si substitutio facta sit de fratribus impuberis, & contigerit, hunc habere vterinū & vtrique coniunctum, omnes pariter erunt admittendi, nulla prælatione vtrique coniunctorum admissa.

³³³ Tertio, & yltimo iuuatur hac nostra sententia, ex illo axiomate in materia vltimorum voluntatum passim repetito, quo cauetur, quod in dubijs semper sequi oportet illud, quod minus ledit voluntatem testatoris, textum materia in l. si ita fuerit 11. de reb. dub. vbi duobus, eiusdem nominis legatum factum, & ab uno ademptum, ab omnibus præsumitur, non a nullo: quia quod minus ledit iudicandum est, notat Riciardus in princ. inst. de adem. legato. numer. 9. & 10. conducunt dicta per Spin. in specul. testa. glos. 10. numer. 9. Sed si admittremus superiorem Paul. Castren. sententiam, sequeretur, quod dubitando de voluntate testatoris substituentis fratres, sub nomine collectivo, vtrum voluerit omnes substituere, vel tantū vtrique coniuctos, poterit esse tunc sequi, quod magis voluntas testatoris laderet. Ne ergo istud inconueniens sequatur, dicendum est, ne voluntas magis laderatur, omnes censi substitutos. Minor autem supradicta probatur: nam si voluntas testatoris fuit, de admittendis tantum fratribus vtrique coniuctis, & alijs excludendis; si interpretatio sumatur, vt omnes admittantur, (contra intentionem substituentis) voluntas illius laderit in quantitate, cum per admissionem fratrum ex uno latere tantum coniunctum, minuatur portio, quæ alias (cum essent fratres in minori numero dicitur vtrique coniuctis) maior portio contingere, ex voluntate testatoris. At uero si de contrario voluntas testatoris fuisset de omnibus fratribus ad-

mittendis, & excluderemus ex uno latere coniuctos, admissis tantum vtrique coniuctis, voluntas testatoris laderit in totum, excludendo gradum, Magis ergo laderit voluntas, in admittendis vtrique coniuctis tantum, quæ in admittendis omnibus.

Solummodo nunc super est satisfa ³³⁴ cere instantiae, Paul. Castren. & ad contraria superius adducta respondere; signanter ad illam obiectionem, qua firmaimus, testatores voluisse suas ordinationes, ad instar successionum ab intestato reducere, in cuius quidem terminis, veram esse supradictam sententiam, & nos libenter nunc firmamus, & sic in terminis principalis nostræ constitutionis, quando agimus de delatione hæreditatis impuberis ab intestato, tunc fratres vtrique coniuctos, præferendos esse vterinis verum crederem (vt suo loco demonstrabimus) & nunc pro tunc tenemus ex superius adductis, & ex alijs quæ tu cumulare poteris recurrente ad Marc. Anto. Peregr. de fideicomis. artic. 20. per totum. Secus vero vbi agimus de successione testametaria, vt in terminis propositæ questionis de substitutione pupillari, quæ testamentum filij appellatur a I.C. in l. Papinianus 8. §. sed neque impuberis de inoff. in qua, nullo modo, secundum ordinem ab intestato considerari debere, probatur ex infra dicendis. Et præcipue vbi non consideratur duplicitas vinculi, sed solus † gradus fraternitatis, vt patet in prædicta constitutione fina. vbi non imponitur necessitas parentibus substituendi proximiores, sed eligendi inter illos usque ad quartum gradum. Si igitur lex, seu constitutio non consideravit proximitatem, sed solum qualitatem illam cognitionis usque ad quartum gradum. Merito nos cum in uno gradu omnes fratres, tam vterinos, quam vtrique coniuctos reperiamus, hoc est in secundo gradu, vt in dict. l. Iuris consultus 10. §. secundo de gradib. affini non duplicitatem,

& maiori-

& maiorem coniunctionem, sed solum qualitatem gradus in vocatione seu substitutione ista consideramus, & attendimus, vt in simili casu existimarent Tell. l. 23. Tau. n. 6. & 7. Matien. l. 11. tit. 6. lib. 5. & in materia exemplaris Bart. in l. ex facto n. 32. Rippa. 88. & alij adducti per Auenda. l. 27. Tau.

³³⁵ n. 17. † Quod autem ordo ille ab intestato succedendi non vigeat, nec veniat ita in consideratione in presenti successione, probatur ex l. cum ita 33. §. in fideicomis de lega. 2. eo namq; §. sub nomine familiae vocantur, omnes dictam qualitatem habentes, quod quidem nomen certum est, magis extendi quam nomen fratris, pluresque sub illo quam sub isto comprehendi, vt aparet ex l. fin. C. de verbo. significatio vbi parentes, liberi, propinqui, liberti, patroni, nurus, & gener, sub isto sermone comprehenduntur, iuncto §. secundo l. Iuris Consultus. Vbi sub nomine fratrum, sorores, vterini, consanguinei, & vriq; coniuncti comprehenduntur, reiecta opinione existimantiū, fratres patrules, quos nos, cognit. germani, appellamus, sub hac vocabuli significatione comprehenduntur. In casu ergo dicti. §. in fideicomis, vocatis de familia, omnes admittuntur secundum gradus prærogativam, & admissio aliquo gradu, in illo nulla diuisio ponitur, sed omnes ex illo gradu equilater admittuntur, vt patet ex eodem met textu, ponderando illa verba, & qui ex his primo gradu procreati sunt vides qualiter in successione illa ex testamento inducta, nulla sit gradus diuisio, sed omnes in illo gradu existentes vocantur. Probat † idem text. in l. peto. 71. §. fratre de legat. 2. ponderando illa verba, quod ergo si non sunt eiusdem gradus ita res temperari debet ut proximus quisque primo loco in uitatus videatur que verba à contrario sensu innuere videntur. Quod si fuerint eiusdem gradus, omnes & qualiter admitti debeant nulla diuisione facta gradus. Et iuuatur ex leg. 1. C. de

secund. nup. ibi gradibus fructus &c. Si igitur in fideicomis familiæ electo, vbi plures gradus admissi sunt, quido vni defertur, nullā diuisione ad miti videmus, multo minus diuisio gradus admissa erit, quando dispositio refertur ad certum, & specificum gradum, vt tunc † non diuidatur sed ³³⁸ integer maneat, vt ex inde fiat, quod expressa testatoris vocatione preferenda veniat vocationi legali ab intestato, ab ipsaq; lege inducta, ex regula vulgata quod prouisio hominis faciat legalem cessare, vt extollit Didac. c. Rainuntius §. 2. num. 1. ver. est etiam contra: cum igitur in his tribus iuribus illa ordinatio testamentaria non regulatur secundum ordinem ab intestato, cur ergo & nostram præsentem de substitutione fratrum ad illam regulam debemus?

Comprobatur etiam ex l. humanitis 9. C. de impube. & alijs substi. vbi permittitur parentibus, posse filii suis furiosis vel mentecapris, ad exemplū pupillaris substituere, hæc tamen facultas limitata fuit, ad filios furiosi, si tales habuerit: sin minus, fratres illius, vt constat ex verbis dicti l. ibi ad fratres eorum unum vel certos vel omnes eadē fieri substitutionem oportet constat ergo fratres ex necessitate, vocados ad substitutionem exemplare fore, & tñ hæc facultas non reducit ad terminos sucessionis ab intestato, sed immo potius. Pater secundū communē traditio nē poterit vel vriq; coiunctos vocare, vel istis prætermis consanguineū tū substituere; & similiter mater. Estq; communis traditio interpretū in lex facta de vulga. vt Bar. n. 32. Rip. 88. Cur. iun. n. 90. Bened. c. Rainuntius verbo si absq; liberis 2. in materia exemplaris num. 31. & adductis per Alex. Trentasinq. de substi. 3. parte. c. 5. num. 7. 8. & 9. Tell. Fernan. l. 27. Tau. n. 6. Cras §. substitutio. q. 48. Auend. d. l. 27. Tau. n. 11. Anto. Pichar. in. §. qua ratione insti. de pupilla. num. 29. Si igitur lex in successione testametaria de qua in dicta

dicta substitutione exemplari noluerit illam secundum terminos intestati restringere. Merito nec in presenti casu & substitutione non erit restringen
340 da: & quod lex humanitatis, † noluerit se coarctare ad modum succedendi ab intestato, patet in illo textu ex alio, vbi mater non vocatur, casu quo filius furiosus filios non habeat, sed tam frates, & tamen constat, in ordine ab intestato, matrem admittendam vna cum fratribus fore, ex autētica de-
finitio ad Tertilia. si igitur in casu d.l. humanitatis, vbi successio defertur ex testamento, constat de successione testamentaria ibi tractari, mediante substitutione exemplari, & tamen non attenditur ad ordinem & modum succēdēdi ab intestato, idem in casu nostro, vbi ex vocatione ista statuaria de cognatis intra quartum gradum præcipit substitutionem fieri, non erit attendenda forma, succedendi ab intestato. Hoc † tamen quod dixi de substitutione exemplari facienda per parentes, filiis suis furiosis, vt liceat quoscunq; vocare, vt intelligas vellem, vt communes docuerunt, si mater sit qui exemplariter substituat, quod facere potest iuxta d.l. humanitatis, & nos infra hac eandem glo. firmabimus quæ poterit vterinum, vel vtriq; coniunctū substituere, non vero cōsanguineum, pater vero similiter, vt possit consanguineum, & vtriq; coniunctum ad exēplarem vocare, non vero vterinum, tantum quod ad nostrum propositum probandum sufficit, cum solum in eo tendamus ad probandum, fratrem ex uno tantum latere coniuctum, admitti debere, vbi fratres sub nomine collectiu sunt substituti, vt supra memoria doctores ita obseruarunt, vt videre licet apud eorum traditiones. Tum &
342 † etiam quotiescumq; vocatio seu nominatio refertur ad vnum gradum, tunc falsa redditur superior traditio, quod successio ex testamento reguletur secundum causam intestati. Et vt clarius hæc notescant, patet hoc exem-

pto. Nam si quis habet nepotes ex fratre vtriq; coniuncto prædefuncto, & ha-
beat alios fratres superiuētes ex uno tātum latere, vel ex vtriq; & instituat fratres suos, in ista institutione non ve-
nire dictos nepotes certum est, vt mul-
tis adductis docet Couarru, in pract. c.
38.n.4. Et hoc nō aliter fit, nisi quia in
successione ex testamēto nulla datur
repräsentatio l. cū pater 79. §. hæredi-
tatem primo de legat. secundo. Et † 343
tamen si testator ite decederet in te-
status, certū esset, filios fratri p̄mōtu, vna cū fratribus super existentibus
ad successionē ab intestato admittēdos
esse. Et hoc nō aliter fit, nisi quia voca-
tus fuit gradus fratrū, in quo nepotes
non reperiuntur. Et locutio recti ser-
monis eos non cōprahendit, quemadmodum ergo nepotes non admittun-
tur, quia verba nō quadrant, licet qua-
dret ordo successionis ab intestato, sic
dicendum est, quod cū verba vocatio-
nis & substitutionis quadrēt fratri vte-
rino, licet ordo successionis ab intesta-
to nō quadret, nihilominus admittēd⁹
erit vna cū fratre, vtriq; coniuncto.
Iuuatur que tandem hæc responsio 344
ex alia consideretione desumpta ex d.
§. in fideicomisso, vbi nominati à testa-
tore etiā si sint in remotiori gradu,
præferuntur omnibus, vt patet ex illis
verbis fideicomisso quod familiæ re-
linquitur ad petitionem eius admitti
possunt qui nominati sunt. Cuius qui-
dē textus obseruatio ab omnibus reci-
pitur, vt videre licet ex Menoch. de
præf. li. 4. præf. 16. n. 1. Peregri. de fidei-
co. ar. 21. n. 23. ver. secūdo vt filij post
Couar. pract. 38. ver. 6. constat Cancer.
lib. 3. var. c. 21. n. 93. Lara de aniuersa.
lib. 2. c. 3. n. 46. cum seqq. Cuni igitur
fratres sint sub nomine collectiu no-
minati, omnes pariter ex expressa vo-
catione cēsentur nominati, & vocati,
ex vi vocabuli. Nec te † officiat, quod
non sunt nominibus proprijs nomina-
ti; nam licet hoc videatur necessarium
iuxta terminos institutionis queā ver-
bis proprijs facienda præcepit I. C. in

1. i. de liber, & posthu. Tamen huic ne-
cessitari satisfactum videtur per a qui
polens incōuenibile, iuxta l. 2. & 3. de
liber, & posthu. vnde cū aequipollat
hæc dicto vniuersalis fratrū, nominib
expressis, merito per inde haberi
debent, ac si fuissent nominati, & con-
sequenter præferendos, omnibus alijs,
tanquam nominatis.

346 Nec officere possunt verba nostra
constitutionis, ibi secundum ordinem iu-
ris Romani, nam præter quod, illa ver-
ba referri debent ad gradus computa-
tionē, vt scilicet ad enumerandum gra-
dus cognitionis, attendatur ad ius ci-
vile, cum in successionibus, graduū cō-
putatio sit facienda, secundum ius ciui-
le Romanum, vt nos inferius duobus
locis conprobabimus, autoritate Dida-
ci de sponsa. 2. part. relec. c. 6. §. 6. n. 8.
quamuis in matrimonij fiat computa-
tio, secundum ius Canonicum, nihilominus
tamen etiam si omnia intellige-
rentur, secundum ius Ramanum, quia
tamen in superioribus probatum fuit
magis de iure ciuili probabilem for-
re nostram sententiam, nihil obsta-
bunt.

347 Ad illud autem quod legatum re-
lictū fratribus, censatur tantū vtriq;
coniuctis relictum dices, huic senten-
tia præualuisce sententiā Aretini sub
n. 33. 1. relatam; qua nobis fuit probatū
magis in terminis aptioribus, substitu-
tis fratribus pupillariter, omnes cense-
ri vocatos, tam vtriq; cōiuctos, quam
vterinos, dummodo eos non compre-
hendat inhabilitas nostræ constitutio-
nis finalis. Ex quibus omnibus iam cō-
cludenter obseruandum censeo in iu-
dicando, & consulendo, quod si pupil-
lus habeat vnum fratrem vterinum,
habeatque duos vtriq; coniuctos, &
in bonis, quæ à matre eidem obuene-
rint, pater substituerit ei pupillariter
fratres suos, sub hac forma si filius de-
cesserit in pupilliā etate, substituo ei
fratres eiusdem, & contigerit purifica-
ri conditionem, omnes ad hæredita-
tem dicti impuberis venire, per aqua-

les portiones censeo, & sic in articulo mortis firmarem.

Quero tertio loco, circā matēriam 348
eiusdem constitutionis finalis, nun-
quid si pater plures voluerit facere
gradus substitutionis pupillaris (quod
ei permisum esse obseruat. Acost. in
c. si pater verbo eidem filio n. 8. quid-
quid contrarium tentauerit Fernan-
in rep. l. in quartā ad l. falcidia. n. 291)
vtrum in illis concipiendis, debeat trā-
sire per omnes cognatos vsq; ad quartū
gradum, an vero sufficiat tantum
vnum substituere primo loco, & po-
stea transitū facere ad extraneos,
veluti (vt quæstio clarius concipiatur)
si pupillus habeat auunculos, fratres,
patruelēs, auum maternum, & fratres
vterinos, pater in formanda substitu-
tione pupillari, substituisset dicto im-
puberi dictum fratrem vterinum, &
illo decedente ante pupillum, substi-
tuisset fratrem consanguineum ipsius
pupilli, filium que testatoris & pa-
tris substituentis. Querimus modo nos
in proposita questione, nunquid ista
substitutione facta de persona fratri cō-
sanguinei secundo loco, sit nulla, cum
ei deficiat qualitas a dicta constitu-
tione fin. inducta, nimirum cognitionis;
an vero satisfactum sit constitutioni,
eo quod iami primo loco fuit substitu-
ta persona, in qua dicta qualitas con-
currebat. Utilitas huius quæstionis cui
dentissima est; Nam si contingat præ-
mori primo loco substitutum pupillo,
& pupillus postea moritur relictis fra-
tribus patruelibus, auunculus, & aio ma-
terno, si substitutio est valida; fratrer il-
le consanguineus in vim pupillaris ve-
nit ad hæreditatē pupilli; sin minus,
erit locus successioni nostræ principali-
onis constitutionis. Hæc quæstio duas vi-
detur secum habere partes: prima de
validitate substitutionis pupillaris: se-
cunda, nunquid possint isti cognati de
4. gradu onere fideicomissi grauari;
Ad primā partem dico, non valere di-
cta pupillare (de extraneo secundo
loco) factam, sed astringi & obligari
dictum.

dictum patrem, in dicta pupillari substitutione ordinanda trāsire per omnes cognatos, si qui sint quarti gradus Reperi istam questionem nouiter agitatam, licet in alijs terminis, apud Alphonsun Azeue, in l. 11. tit. 6. lib. 5. noue. collect. Regie a. n. 38. & post eum. Auenda. l. 27. Tau. n. 10. qui nouiter ab eo inductum & excogitatam fuisse præsentem questionem gloria tur, firmavitq; suam opinionem vno medio congruentissimo ad nostram finalē constitutionem. Quotiescunq; enim † lex aliquid de novo disponit, cum certis modificationibus, omne dis potitum & regulatum ab illis, censemur de forma substantiali, vt exemplis ornauit Tel. Fernan. l. 3. Tau. nu. 16. part. secunda not. Gutier. practic. lib. 1. q. 144. n. 1. Et actus corruit, si omne illud) etiam in minimo constens) non seruetur ex notatis & addu etis per Seguram in l. vnum ex familia. §. sed si fundum. n. 9. ad l. falci. † omissionem autem forme actum virtare cō stat ex l. cum hi. 8. §. si Prætor de trans fac. Vasq. de succes. crea. §. 4. n. 17. Gutier. practi. vbi supra Constitutione au tem finalis in numero plurali inducit substitutionem faciendam, vt patet in illis verbis & quod inter illos vbi, ista substitutionem tantum inter cognatos vsq; ad quartum gradum fieri permitit, ergo omnes istos cognatos (dū modo sint vsq; ad quartum gradum) participes facit, & vno eorum prætermisso, alioq; in sui locum extraneo ad missio, nihil facit. Quod autem † hæc cō stitutio pro forma hoc requirat, patet ponderatis illis verbis, y no en altres persones, idest, non in alijs personis. Ex quibus verbis omnis dubietas vide tur exclusa, ab illo dubio, an lex vel statutum prohibitorium, si non habeat clausulam irritantem, actus ille celebrandus contra legem vel statutum, sit ipso iure nullus de qua questione vide cumulatos per Martin. Monter decis. 1. Reg. Arago. n. 1. Vasq. contro. vsufr. libr. 2. c. 37. nu. 2. late Beroius.

con. 3. n. 5. vnde cum lex seu constitu tio ista procedat, nedum prohibendo actū, quod sufficit ad nullitatē actus) aliter gesti) inducendam, iuxta l. non dubium C. de legib. & facit lex cum lex. ff. de fideiullo. notat Suar. in tit. de las deudas. n. 38. ver. item quia & Monter vbi supra sed etiam a nullando cum illa clausula irritanti, y no en altres persones, videtur hoc inductum de forma substanciali, taliter quod alias actus celebratus dicatur nullus, vt vi dere licet ex cumulatis per supra dictos interpretes & melius omnibus, Garsia. de nobilita. glo. 18. num. 8. & 9. vnde cum constitutio finalis, disponat inter cognatos vsque ad quartum gradum, sequitur necessario, vnum post aliū esse de necessitate substitutū, non quod de necessitate, omnes sint substituendi, sed solum quod si pa ter voluerit plures gradus pupillares facere, necessario illos facere & ordi nare debeat inter cognatos vsq; ad quartum gradum, alias substitutio pu pillaris non diceretur fieri inter cognatos vsq; ad quartum gradum, sed ex uno ex cognatis vsq; ad quartum gradū, quod diuersum est à terminis qui bus constitutio finalis loquitur; & sic fere in his termininis, vel saltim non multum disimilibus, firmavit Gu tier. prac. lib. 3. q. 53. n. 4. Neque ob stat, si dicas q; qui potest plures substi tuere, potest & vnu; nā nos non negamus quod pater non possit vnu tantū de cognatis vsq; ad quartum gradum substituere; negamus tamē vno ex cog natis substituto, posse ex illo ad alios nō cognatos trāsire, priusquā alij cog nati de quarto gradu substituantur.

Probaturque hoc elegāti simili; nā 352 in exemplari, pater tenetur filio furio so, eius filios si quos habet substitue re, & illis nō extatibus, fratres furiosi, & licet nō omnes simul, tamē antequā alij substituātur, oēs fratres sunt vocādi doctrina est celebris Alex. in d. l. ex facto de vulg. n. 45. Moli. de pri mo. c. 1. n. 13. Cras. §. substitutio. q. 47.

Ad

353 Ad Secundam partem huius propo sitionis deueniendo; nunquid per fideicommissariā possit istum sub lititium pupillarem (valide secundum formam dictæ constitutionis finalis da tum pupillo) grauare, de restituenda hæreditate pupilli alicui non cognato, nec habenti qualitatem cognati onis vsq; ad quartum gradum Existimo hunc substitutum pupillarem, etiam si cognatum, posse onere fideicommissi grauari De iure namq; certissimum est, a substituto pupillari posse fideicomissa relinquī, vt docent iūra in l. si fundum per fideicommissum. §. fina. alias. l. si Titio. 95. §. fin. de lega. 1. l. si fuerit. 5. cum l. seqq. de lega. 3. l. apud Julianum. 71. §. idem Julian. de Sena. con. Trebel. ita tamen. 27. §. a patre ff. eod. facit tex. in l. si eandem. 20. ff. si quis Omis. cau. Testa. Est que coniuris traditio ab omnibus in concassè obseruata per Bart. Alex. & Ripp. in l. ex tribus C. de inofficio. testa. polt. eos Vigili. in. §. non solum. n. 4. de pupila. Ema. Acost. in c. si pater verbo eidēm filie. n. 9. cum. 6. seqq. Padill. in l. si. Fra ter. n. 11. C. de fideico. Zancus in l. hæ redes mei. §. cum ita. 6. part. nu. 8. late Rippa. in l. Centurio. n. 127. de vulga Segura in l. ab exheredati. n. 41. cum seqq. de legat. primo Manti. de coniectu. lib. 7. tit. 8. n. 12. & lib. 8. tit. 3. n. 2. & fere per totū Xuares in l. quoniam in priorib⁹ limita. 1. n. 15. ver. & perpe tuo & ibi Valdesius in longeua additio ne ver. quintus casus est vbi citat Co uar. illi c. rainuntius §. 5. n. 5. & alios sex centos. huius Peral. Gualde. Bened. Ariā. Gomes & alios Micha. Grassius. §. legatū q. 13. n. 5. & melius. §. fideicom missū q. 6. n. 3. vbi ratione adducit Pe regri. de fideico. art. 12. n. 45. & ar. 2. n. 58. & 26. & 41. Ratio † quidēni huius 355 veritatis manifestissima fuit I. C. supradicta inducentibus, & interprætibus eadem approbantibus; quia pa ter testando pro impuberē, poterat dictos substitutos excludere argumen to tex. in c. si pater de testa. in. 6. &

l. Papinianis. 8. §. sed neque impuberis de inossi. resta & licet hæreditas & bona sint filij, ordinatio tamen & direccio eorum, patris fuit, vt in l. patris & filij. 20. de vulga. & consequēter iste substitutus pupillaris, ex iuditio & voluntate patris hæreditatem capit; At qui de iure certissimum † est eos nos 356 grauare & onerare posse, qui ex iudicio nostro aliquid præceperunt, & in aliquo honorati fuerint ad l. quidam 99. §. fina. de lega. 1. l. ab eo. 9. ponderando verba illa neque hæreditatem C. de fideicom. de cuius regulæ illustratione Sozin. I. un. l. cum filius familias. n. 25. de lega. 1. Ias. l. Centurio. n. 87. de vulga. vbi Rippa. n. 166. Polit. in tracta. de substitu. in parte de cōpen n. 32. Manti. lib. 11. tit. 3. n. 2. de coniecturis Hiero. Lauren. decis. 214. n. 15. Peregr. de fideico. art. 32. n. 2. potuerū ergo ppter cōmodū & honorē pceptū fideicomisso grauari, & hoc est q; voluit dicere I. C. in l. ab exheredati. 126. de legat. primo & fuit de mente Roder. Xuar. vbi supra & Crasci. in d. q. 6. n. 3. & Peregr. arti. 8. n. 27. † potentiusq; erit hoc legatū, seu fideicomissū 357 a substituto pupillari relictū; propter transmissionē quę in eo cōcedit quāvis sit conditionale regulatū nēpe; ab illa cōditione si pupill⁹ in pupillari etate deceaserit: nāq; cū hæc conditio tacite a lege insit legato, quia substitutus aliter nō potest ad hæreditatē pupilli ad miti, quā q; pupillus in pupillari etate decedat; & similes conditiones transmissionē non impediant. vt in l. hæredis additid. 7. quando dies legatū decedat; hinc factum fuit hoc legatum a substituto pupillari relictū, ad hæredes legatarij transmitti, mortuo legatū ante pupillum vt ex Bar. in l. que si lio. §. si quis de hæred. insti. & ex addu ctis per Manti. de coniectur. ultim. votum lib. 10. tit. 5. & alijs obseruit Pe regri. de fidei. art. 31. n. 13. post Alcia tū in l. hæc verba §. 1. n. 3. de lega. 1. q; est valde notabile, & memoria tenēdū pro nūc autem dico, verā esse senten ciam.

tiam supra probatam, quod de iure debentur legata & fideicomissa, a substituto pupillari relicta, etiam si totam pupilli hereditatem, tam maternam quam paternam secum absorbeant, seruato dicto substituto iure trebelianico, vel falcondio suo casu eidem debito, ut supradicti doctores firmarunt. Vnde si haec vera sunt pro ut sunt, & dicta constitutio finalis nihil in hoc immutauerit, sed tantum ius Ciuitate limitauerit, in personis substituendis pupillo, ut sint qualitatis cognitionis usq; ad quartum gradum; hinc fieri dicendum est, cetera remanere in dispositione iuris communis, ut substituti pupillares per fideicommissum grauari possint, ab ipsisq; legata relinqui, ex regula que habet, quod illud quod in mutatum non est, stare cur non permitatur.

359 His tamen non obstantibus contrarium puto de iure verius, ut scilicet pater nec per fideicomissum, disponere posit extra cognatos usq; ad quartum gradum, de hereditate a matre filio suo pupillo delata; ad quod firmā dū me mouet doctrina Socii. iunior. in repiti. l. cum filio familias. n. 44. de legat. primo firmando acōmodatissimo exemplo. l. humānitas C. de impube. qua decisione cautum est, Patrem filij furiosi, posse substituere exemplariter aliquem ex Fratribus dicti furiosi, filios non habentis, dubitat eo loco Socin. nunquid pater possit Fratrem, quem elegerit in exemplarem substitutum, onere fideicomissi grauare? & respondet non posse patrem hunc fratrem substitutum grauare subconditione, quod si decederet absq; liberris, restituat hereditatem extraneo, (dico extraneo) non habenti qualitatem fraternitatis, ab Imperatoribus Romanis ad validitatem exemplaris desideratam, bene tamen potest grauare, ut alteri ex dictis Fratribus hereditatem restituat fundatq; suam opinionem in l. fœmine. 3. in prin. & in. §. illud. C. de Secund. nup. vbi mu-

lier transiens ad secunda vota, tene- 360 tur omne lucrum ex primo matrimonio acquisitum, integrum & ille- sum filii eiusdem matrimonij seruare, ut patet in illis verbis *id totum & integrum & ibi vel Successionem ex alterius matrimonio & clarius in. §. illud. d.l. fœmine ibi nec spueristi modi facultatis testandi in quamlibet extraneam personam* vnde ex dicto textu ad nostrā quæstoī arguēdo, cū ibi mulier teneatur illud lucrū, ex legis necessitate deferre filiis prioris matrimonij, in quo nullatenus permititur inponi grauamē posse, sic etiā existimauit So- cinus, q; cū legis necessitate, pater te- neatur fratres furiosi, in exemplari eidē substituere, idē nec eos grauare pote- rit; similiter etiam in nostro casu dicamus, ut pater qui dicta constitutionis finalis necessitate, tenetur cognatos usq; ad quartum gradum substituere, non licet ei, fideicomissum substituere, iniungere, cuius quidem Socin. sen- tiam, aprobauit ex recentioribus Alex. Trentan. de substi. 3. p.c. 5. n. 13.

Confirmatur hēc nostra sententia ex 361 celebri illa decisione l. vnū ex familiā 67. §. sed & si fundū de lega. 2. vbi astrictus eligere vnū de familia, si eli- gat, nō potest electū fideicomisso gra- uare, in re illa, in qua, eligēdi facultatē habuit, bene tamē potuit illū grauare, ut alteri habenti qualitatē familiæ eā restituat, est cōmuni doctrina scriben- tium in d. §. sed si fundū vbi signanter Bart. Beréga. Fernā. in c. vnicō de filijs nat. ex. matr. ad morgan. cōtrac. in. c. 9. successionis cōventionalis. n. 4. in solu- tione. 4. argumenti late Molin. de pri- mogen. lib. 2. c. 4. n. 10. & 19. & c. 5. n. 31. Fōtanil. de pact. nuptia. lib. 1. clau. 4. glo. 5. n. 6. 5. post Iacob. Cancer. veri- tatem attingentem licet breuiter. lib. 3. varia. c. 7. n. 119. late Segura. in d. §. sed si fundum quem dicti Fontan. & Cancer citarunt post eos Portoles de confort. & fideico. lega. c. 41. n. 16. & Anto. Fab. coniectu. lib. 14. c. 10. vbi ingeniose de sensu. d. §. agit.

Confir-

Confirmatur & 3. hēc nostra sen- tentia, nam certum est, hanc heredi- tam pupilli, (in casu substitutionis pupillaris) deferri cognatis ex legis di- positione, lex enim est que hoc in ducta fuit, ut talis substitutio non tra- heretur ad personas ultra quartum 362 gradum. Hoc supposito & certum est in iure, quod quotiescūq; aliquid ex le- gis di- positione alicui debetur; & ab aliquo dari conuenit, illud sine onere, & grauamine conuenit dari, ut patet in terminis l. quoniam in priori bus. 29. C. de inoffi. testa. vbi onus, grauamen & conditio, a legitima relictur, quam a lege filiis ex naturali vo- ro deberi, nullus est qui dubitet, sal- tim ex his qui viderint. l. nam & si parentibus l. cum ratio, & similia; probaturque hoc idem ex l. si arroga- tor. 22. de adoptio. vbi in illa quarta quę ex constitutione Diuī Pij arroga- to debetur, vt in d. l. si arrogator & l. fin. ff. si quis in fra. patro. l. 2. C. de a- doptio. grauamen & substitutio (si nō sit pupillaris) reicitur, & ratione eleganti per eandem legem adducta, ni- mirum, quia non ex iuditio arrogatoris, sed ex principali prouidentia, dicta legitima debetur quam ratio- nem extollit Bal. in l. paetum. q. 18. C. de collatio. Bart. in l. qui superstis n. 2. de aequi. heredita. Eduardus Cal- der. lib. 3. var. lectio c. primo. Tū etiā fratri cui legitima dabitur in boins fra- tris in institutis turpem personā, ex legis dispositione, nullum apori poterit grauamen. gl. in. §. si vero expres- sim verbo hereditas in autētico de he- red. & falci Roderi. Xuar. ad l. quo- niam in prioribus in evidentialibus. n. 13. Similiter de iure Castelle pater tenetur quintum bonorum filio spu- rio relinquere, pro alimentis, in quo nō poterit grauamē inponi Gom. l. 9. Tau. n. 43. Tellus Ferna. l. 10. Tau. nu. 15. Azeue. l. 7. tit. 8. lib. 5. n. 18. quod omne non in alia ratione fundarunt nisi quia nō ex iuditio testatoris, sed ex largitione legis erogatur Sed in

pupillari substitutio de qua tracta- mus, si ille cui sit, habet cognatos usq; ad quartum gradum, & habeat à ma- tre bona, ex dispositione huius consti- tutionis finalis, sunt substituti vnius vel plures ex dictis cognatis; & hoc autoritate legis, licet ministerio pa- tri, ergo recte concluditur, substitu- tis pupillaribus de necessitate consti- tutionis nostre vocandis, fideicomis- sum iniungi per patrem non posse, cum t̄ fideicomissa, certum sit onus & 363 grauamen ex se induci, ut nota- tur in l. ex trib⁹. 26. C. de inoffi. Xuar. in l. quoniam in prioribus. limita. 1. n. 13. de inoficiis. testa. late Peregrin. de fideico. arti. 1. a. n. 23. cū queque; & 364 Potest etiam & hec nostra senten- tia inuari hoe quarto argumen- to. Pater enim non potest filium in feudo grauare, in illo enim feudo pro se & filiis suis inuestito, quia filius nō tā Patre, quam ab ipsa lege illud recipere dicitur, vt docet Alex. in l. si patrimonij. n. 9. ff. ad Trebel. Cau- can. & alli adducti per Portoles in- trac. de consortibus & fideicom. lega. n. 14. Aluar. Velas. de iur enphiteu. q. 48. pertotam.

Similiter etiam in maioratibus hoc idem dispositum reperimus, in quibus 365 successor non potest a prædecessore onerari, Molin. de primog. lib. 1. c. 8. n. 21. & c. 9. n. 3. polt Bened. c. Rainun- tius verbo eidē. n. 147. sic dicamus, pa- trem non posse substitutum, onere fi- deicomissi grauare, cum ex necessitate statuti seu constitutionis, sit faciend. pupillaris substitutio; & que fiunt & 366 ex necessitate statuti, non possunt one- rari ultra illud quod statutum dispo- nit, vt pluribus adductis docet Segu- ra. in d. l. vnum ex familia. §. sed si fundum. n. 183. de lega. 2. usq; ad n. 195. & in foro cōtientia patrem hoc facere non posse demonstrat Frater. Anto. Corduba. in suis questionibus cōtien- tie. q. 176. omnino vidēdus. His igitur manifeste cōstat, hāc secūdā opinōē præpōderasse superiori, aqua nō erit

F 4 receden-

recedendum, maximè cum Theologus ille Corduba firmet de obseruancia illius in foro concientiae, qui cum sit Theologus ei præstanta est fides. Superest solum ad contraria respondere, & cum omnia in regula legis ab eo 9. C. de fideicommissis constant, respondendo dictæ regulæ, & omnibus erit satisfactum.

- Dicimus ergo quod ex qua parte 367 quis honoratus est, potest ex eadem grauari, & ex qua persona lucrum acquirit, ex eadem potest onerari, nū quam enim modum honoris, onus exceedere permittitur vulgata, l. ab eo, C. de fideicommiss. ex ratione tex. in l. qui fundum 86. §. qui filios duos ad l. falcid. late Corras. in l. cum virum, C. de fideicommiss. numer. 85. Roderic. Aluarad. de coniecturata mente defuncti, lib. 2. cap. 2. §. 1. numer. 7. & 8. Petr. Peral. in eleganti casu in l. vnum ex familia, §. sed & si fundum, num. 15. de legat. 2. & in l. Tertia cum testamento, numer. 9. de legat. 2. negamus tamē, in presenti casu proposito ex persona patris, hunc commodum substituto deferri, sed ministerio legis hoc induci constat; nam in casu, l. vnum ex familia 67. de legat. 2. ille qui habet eligendi facultatem, si eligit congrue, non ex se illud facit, sed a primo testatore electionem mandade; & sic non ex iuditio defuncti elegitis, sed primi testatoris electionem inducentis videtur habere, vt colligere poteris ex dict. l. vnum ex familia in princ. & §. primo expendendo illa verba: (*Frustra testamento suo legat qui postea quam electus est ex alio testamento petere potest,*) non igitur desiderat lex, quod eligens leget, sed quod eligat, nām non legando, sed solum eligendo, fieret electus legatarius ex primo testamento, idem vt dixi deduces ex §. 1. l. vnum ex familia, vbi ex primo testamento perit illud, quod ex electione erat præstantum, constat igitur quod ille qui eligit, nihil ex suo erogat, sed iuditio primi testato-
- ris eligere mandatis id facit, sic igitur in casu constitutionis nostræ, nihil ex suo pater erogat, sed vi legis, que eligere iubet, sicut facit, l. si arrogator 22. de adoptio. iuncta doctrina Bart. de qua supra memini, scilicet in l. qui se patris, numer. 2. de acquir. hæred. & licet dicatur, aliquid hunc substitutū habuisse a patre, qui potuit alium eligere, iuxta tex. in l. vtrum 8. §. cū quidam de reb. dub. & l. cum quidam 24. de legat. 2. † tamen regulariter, actus 368 tribuitur ordinanti, non exequenti, l. item eorum 6. §. item si decuriones, ff. quod cuiusque vniuer. nom. ca. cum aliquibus de rescript. in 6. & fusius aliis in superioribus traditum, & comprobatur extitit. Ordinatio enim per decuriones, conciliarios, seu more nostro per patiarios facta, ab ipsis fieri dicuntur notat Bouadil. in sua polit. lib. 3. capit. 7. numer. 3. Aviles cap. 7. preto. glos. nombrarem, num. 1. & seqq. notat in simili, & egregio casu Iuan. Petrus, Surdus decif. 292. nu. 8. 9. & 10. si igitur ex iuditio, & mandato legis, seu constitutionis, cognatus substitutur, & vocatur ad successionem, licet pater sit minister qui illum vocat, & substituit, non inde sit, nec sequitur, ex patris & substituentis iuditio, sed legis hoc factum fuisse, si ergo non est a patre honoratus, nec vocatus, nec sumus in regula, l. ab eo. C. de fideicommiss. cui satis per abunde satisfactam esse video, & ad dicta argumenta in contrarium adducta, iunctis rationibus pro confirmanda nostra sententia supra traditis.
- Hoc tamen ita temperandum est, vt intelligatur, quotiescumque pater 369 substitutum hunc pupillarem, in rebus maternis tantum onerasset, & grauasset, secus vero si tantundem ex proprijs bonis eidem substituto reliquisset, veluti si pupillus habuisset a matre domum aliquam valentem milie, & pater eidē pupillo legasset mille & ducenta ex proprijs bonis, eidem quæ substituisset cognatum, certum est

- est hinc cognato substituto, pertinere & domum illam, & mille & ducenta illa paterna, in l. sed si plures §. ad substitutos de vulga. & si dictum cognati grauasset de restituenda domo cuidam extraneo non capaci, tunc quidem valide illum grauare potuit, quia cum relictum à patre tantum ei fuit, quantū præmium efficiat, certum est valere fideicommiss. quasi domum ipsam retinere, & habere videatur, qui fundi, pretium iustum habet l. quia qui præcio. 39. l. si vſus fructus. 35. in prin. de vſu fruct. l. & si rem. 22. in fin. de petition. hæredita. l. sed & si quis seruum 3. cum seqq. ff. de peculio tenet Peralta in l. vnum ex familia §. sed & si fundū n. 15. de lega. 2. Aluarado de coniect. ment. defunct. lib. 2. c. 2. nu. 8. & 9. ver. 370 sed licet. Quemadmodum enim † ille qui grauatus est vni de familia restituere, poterit eligendum de familia grauare, si illum hæredem instituat, vel tantundem eidem leget, vt habeatur in d. §. sed si fundū vbi Bart. ante. nu. 1. & Segura. nu. 193. & quemadmodum quando quis hæredem instituit, vel alicui tantundem reliquit, potest eum in bonis instituti grauare, & in illis onus imponere, vt docet Bart. in l. filii familias § pater nu. 3. de legat. primo Molin. de primoge. lib. 1. c. 8. n. 35. Marc. Anto. Peregr. de fideicom. art. 33. per totum sed melius nu. 13. & 371 art. 32. num. 25. Et quemadmodum † consors rem indiuism in Aragonia, quam debet vni ex filiis relinquere, non potest filium hunc grauare, nisi tantundem à patre ex alia parte consequatur, quantum valeat res consortalis, vt de quadam obseruantia Regij Aragonum testatur Hiero. Portol. in tract. de consor. & fideicom. legal. c. 41. nu. 19. ita pariter dicendum venit in proposita specie, vt parer possit hunc substitutum pupillarem (de quo agimus) grauare, vt rem à matre filio delatam, extraneo restituat, si quantū valet res illa materna filio delata, legatum & relictū fuerit pupillo, in quo

eundem non grauauerit: habes igitur ex his tertiam questionem absolutam, quam ex num. 348. tractare incohauimus, vt nimur in casu d. constitutio finalis, pater nec pupillariter nec per fideicommissum, hæreditatem, & bona materna pupilli, non valeat trahere, extra personas in dicta constitutione enumeratas.

Dubitandum venit & quarto loco 372 nunquid, si mater habens duos filios, vnum matrimonio collocatū, cui parenti aliquam bonorum suorum dederit, qui hoc accepto renuntiaset successioni materne, ex testamento, & ab intestato; vel potius nihil eidem dato, cum mater ab intestato deceperit, vel facto testamento, duobus filiis equaliter institutis, quorum pubes, repudiasset hæreditatem maternam, & sic impubes in solidū factus fuisset hæres matris; queritur modo nunquid si non sint alii cognati, pater teneatur præcisè dictum fratrem sic renuntiantem, vel repudiantem, in hæreditate matris impuberi substituere, an vero tanquam illo excluso, per dictam renuntiationem, possit iuxta terminos iuris communis, quem voluerit substituere, nam licet videatur dicendum, huc fratrem exclusum fuisse; ex † regula legis 2. ff. de acqui. hæredita. quod nemini licet pro parte adire, & pro parte repudiare vt in l. si ex affe. 10. l. quesitum 40. l. cum hæreditate 55. l. si tu ex parte 75. l. si solus 79. ff. eod. de acquiren. hæredi. quod & in feudo ampliavit Pine. l. 1. part. 3. nu. 84. C. de bon. mater. & hoc præcipue si atendas ad rationem, cur hoc Iure Cōsulti induixerunt; quia cum hærcs, defuncti personam testatoris repræsentet, vt in princ. in autentico de iure iure. à morien. præsti. non potest † testator pro parte repræsentari, & pro parte non, ius enim cum naturam ipsam imitetur § minorem de adoptio. & secundum naturam non potest quis pro parte viuere, & pro parte mortum esse, ita iure fieri non potest, vt quis pro parte repræsentetur,

tur; dictam regulam legis 2. propter eius generalitatem , & in successionibus ab intestato vigere omnibus placuit,cum lex † non distinguat. argumento tex. in l. non distinguemur 31. ff. de recep arbi. l. de præcio. 8. de publicia.in rem a ctio. & probatur ex tex tu secundum Aretinum in d.l.r. de ac qui.hæredi.nu. 9. nimur in l. qui ex duabus: & nedum istis casibus , sed in substitutionibus, in quibus cautum est, vt non possit institutionem , quis repudiare,& substitutionē adire , vel agnoscere,vt in l. Julianus 42. alias si pupillus, & in l. quæstū 40. de acqui. hæredita.& deduci potest ex l. 1. §. si proponatur,ff. si quis omis. caus. test. vbi tunc demum institutus, titulū inst tutio nis repudiare, & substitutio nis acquirere potest,quādo idem † est 376 institutus, & substitutus,& hoc elegati ratione per eundem,§. adducta,quia scilicet testator hanc facultatem eidē dedit videtur; ergo si non sit idem institutus, & substitutus, per quod videatur datam fuisse a testatore licentiam, contrarium sit dicendum est , quæ doctrina Bartoli in dict. l. quæstū quem sequitur Cuiatus obserua tio.lib. 18. cap. 8. vnde cū in p̄senti cōstitutione,fin. tractetur de hæredita te matris, vt insinuare videntur , illa verba: (*Quia videtur iniquum , quod habens aliqua persona fratres, aut sorores ex parte matris*) iunctis illis per (succes sionem matris) & in illis verbis: (*Bona & hæreditas matris*) & tandem sub il lis (statuimus & ordinamus, quod in di cto casu bona matris, &c.) Quorum ver borum conculatio, nihil aliud sonat quam de hæreditate materna defferē da tractare, ex quo necessario conclu dendum venit,non esse admittendum hunc substitutum,qui iam repudiauit, cum igitur sit vna hæreditas, non debet diuerso iure cenceri iuxta l. eum qui edes de vsucapio.

377 Tamen licet hæc videantur vera, contrarium de iure verissimum demo strabitur,primo a simili,nam quamuis

filius renuntiet hæreditati paterne ex testamento, & ab intestato; etiam si velis cum iuramento) & postea patri illius, aliqua bona obueniant ex alio filio,fratreque renuntiantis,paterque iste alios filios habeat, sed ex secundo matrimonio, non obstante ista renuntiatione,filius ad hæreditatem illam admittetur,quam pater(ex l. fœmine,C. de secundis nuptijs) reseruare tenebatur, est que communis traditio,quæ Guidonem Papa habet au torem,sub decif. 228.Oldrald. consil. 294.Guillelm.Bened.in cap.Rainun tius,verbo duas habens filias, numer. 288.de testament. Ripa in l. fœmine, C.de secund.nup.Couarruu. in capit. quamvis pactū p.3. §. 3. numer. 1.ver licet filij,Baeza de non meliorand. ra tione dot.filii.sub cap. 10. numer. 73. Boer.decif. 184.quem citat Gutier.in cap. quamvis pactum in prioribus ver bis,numer. 61. † Non enim existim 378 runt, in proposita specie visum fuisse filium renuntiare,iuri sibi postea com petenti ex morte fratrī,quod ignorabat sibi competere ad l. mater dece dens 19.cum similibus de inoffi.testa. Petr.Gregor.in syntag.lib.41.cap. 13. numer. 2. ergo ita dicendum erit in nostra quæstione, nempè vt filius qui renuntiauerat hæreditati materne, vel illam repudiauerat, non sit visus huic substitutioni renuntiass̄e, neque illam repudiasse, quæ non dum in esse fuerat.

Quod autem renuntiatione non trahatur ad incognita, plus quam certū 379 est,maximè ad ea,quæ non possunt ve nire in consideratione, tempore renū tiationis , quod manifestū mihi factū fuit, postquam perlegi illam decisio nem in nostro senatu factam, de qua apud Petr.Fontanill.de pact nupt. libr. 1. claus.4.glos.28.numer.40.vbi renuntiatio illa generaliter facta, non trahi (grauissimi Senatores existima runt) ad illum hæreditamen tum iam tempore renuntiationis conceptum in fauorem renuntiantis, sub prætex tu,

tu,quod non de illo habuerit notitiā renuntians, quod ferre vix potuit doctissimus Antonius Faber,neque for sam nos huic sententiae adscriberem⁹, si ex alijs iuris obseruationibus nobis persuasum non esset, sententias Senatum supremorū, ius quodāmodo fa cere, via vt aiunt directua (sed alio congruentiori loco de ea agemus) si igitur,quia incognita fuit renuntianti,actio illa illius hæreditamenti in es se iam producti, renuntiatio sibi officere non potuit, cur ergo & officere debet huic fratri, vel filio,illa renuntiatio generalis,seu repudiatio,vt nō admittatur ad substitutionem pupillarem per patrem factam de sua per sona,(postquam renuntiavit) concep tam,de qua notitiam habere non potuit? Tertio † nam renuntians hæredi tati matrē,seu patrē,vel illam re pudians,non fraternam videtur repudiare, nec eidem renuntiare, vt cum. Angelo,Decio, & alijs docet. Couar capit. quamvis pactum 3.part. §. 3. nu mer. 1. Gomes.l. 22. Taur. numer. 13. Gutier.in dict. cap. quamvis pactum verbis seruari debet num. 7. cum 3. seqq. & practicar.lib. 3. quæst. 8. numer. 5. Fontanill.de pact.nupt.lib. 1. claus. 4.glos. 24. numer. 66. dueti ea ratio ne, scilicet : quia † post aditionem, nō dicitur amplius hæreditas matris, seu patris, & ex patrimonio paterno, fit(mediante additione)patrimonium filij,ex Iustiniano in §. 1. inst. de hæredū. qualita.l. sed si plures 10. §. filio impuberi de vulga. l. eius qui in pro uincia 41. §. fin. ff. si cert. petatur tenet glos. aurea. l. 1. §. veteres verbo per vnum reliquorum de acqui. pos. Fontanill.& Gutier.vbi supra, Segura in dict l.coheredi,§.cum filiae, numer. 114.de vulga.Gom.l.40. Taur. numer. 154. & sic in terminis substitutionis pupillaris,licet multis videatur, vñ † testamentum patris & filij, (aliqui bus in hoc dissentientibus) vt in l. 1. §. 1. ff. si cui plus quam per legem falci diam,§. igitur instit. de pupilla.l.pater

383 familiās 28.de reb.authorita iudi.pos siden. Tamen nullis visum fuit, vnam esse hereditatem, sed duas patris, & fi lij,vt in dict. §. igitur instit. de pupilla. due igitur sunt hæreditates,sicut sunt duæ personæ, & duplex mors conside randā est, ad effectuū cōsequendum, & tunc demum hæreditas filij familiās dicitur, quando iam mortus est fi lius, nec dicetur filij familiās hæreditas,eo viuente,ad l. ita tamen 27. §. a patre ad Trebel. l. 2. §. interdum de vulgar. ex quibus resultat vera solutio, ad fundamentum contrarię sentē tię,vbi repudiationem, seu renuntia tionem , pro parte non admissimus hoc † namque intelligimus in vna ea; demque hæreditate, quæ comodè di uisionem non recipit, & in illis termi nis loquuntur,l. 1. & 2. de acquir. hæ reditat. Atquiero (cum ex supradictis) hic sint due hæreditates,repudiatio in vno casu facta , ad alium trahi necesse non haber, nec suas metas extendit: ergo ita dicamus & concludamus in casu nōstro,quod cum filius renuntias set, siue repudiasset bonā materna, & iste renuntians non petat: ex persona matris,seu ex persona fratrī ; vtique non excludetur, per illam renuntia tionem,seu repudiationem.

Prēterea † nam hæc vocatio ad sub 384 stitutionem pupillarem facienda per patrem, & a nostra lege inducta iure quidem sanguinis deferri; constat ex prohemialibus verbis dictæ constitutio nis finalis, quæ causam finalēm in duce vidēntur, ad notata in l. fina. per illum tex. de hæredib. instituen. vt pātet ex verbis constitutionis , ibi (per quant apār grāu iniquitat, que te nint vna persona germanus, o germanes, &c.) sicut in simili in materia maiora tus, existimauit Mōlina de primog. lib. 1. cap. 8. pēr fotūm, quamvis contrarium defendat Auend.l. 40. Taur. numer. 8. cui libenter assentio in ma teria maioratis, sed in nostro casu cer tum est, itire sanguinis deferri. Atqui † in his que iure sanguinis deferun tur

tur, renuntiatio non admittitur, nisi in casu specificato in ipsa renuntiatio ne, l. ius agnationis 35. de pæt. & sic in materia retractus, (qui iure sanguinis defertur) renuntiatio generalis suc cessioni paterne, & illius bonis † non officit filio quin non possit retrahere, cum res retractui supposita vendi contigerit, Gomes. l. 70. Taur. numer. 5. & 6. post Tiraquel. de vtroque re tractu & signanter Lignagier. glos. 8. numer. 50. argumento text. in l. filij in princ. . . . de iure patro. vbi filij non amittunt ius patronatus, q̄ habent in libertis paternis, per abstentionem bo norum, cumigitur hæc non amittantur per renuntiationem, seu repudiationem; quia sunt iura sanguinis, merito in casu nostro, cum sint eiusdem na turæ, quæ per dictam constitutionem finalem deferuntur, renuntiatio illa in casu proposito filijs officere non poterit, & hæc est opinio aqua rece dere nullomodo viam congruentem reperio.

Quero quinto circa eandem con stitutionem, nunquid patri substitue re monasterium filio, impuberi liceat quando scilicet pupillus, cognatos cō stitutos intra quartum gradum ingres os habuerit monasteria, capacia in cōmuni: nunquid alterum ex mona chis teneatur substituere, vel saltim monasterium, cui ex professione omnia cognati, translata fuerunt per authenticam ingressi, C. de sacrosan. Eccles. Huic quæstioni dubitationem tribuit, vnum & alterum axioma, vnu scilicet, quod appellatione coniuncti veniat coniunctus cognitione spiri tuali. text. cum glof ordinaria commu niter recepta in capit. fin. de postulan. cap. coram de offic. de legat. Alterum vero, quod per ingressum religionis, monachus non amittat iura sanguinis & proximitatis, argumento text. & ibi communes in capit. in præsentia de probat. l. fin. C. de Episco. & cleric. l. iura sanguinis, ff. de regul. iur. Quibus non vrgentibus tene contra

rium, imo quod monasterium vocan dum non sit, taliter, quod si nullus aliis cognatus fuerit impuberi, nisi mo nachus possit pater extraneos, (& se cundum terminos iuris communis) substituere. Nam † in monasterium ea que sunt proximitatis, consanguinitatis, & gradus, nullomodo transire possunt, vt in materia retractus in mo nesterium non transire voluerunt omnes, cum illud sit inductum fauore cō sanguinitatis, & proximitatis, Bald. in authentica habita, C. ne filius pro pa tre, numer. 40. & 43. Mātic. de coni cetur, vltimar. volunt. lib. 11. tit. 7. num. 6. & 7. Tiraqq. de retract. ligna. tit. 1. §. 1. glos. 8. num. 10. Gomes. l. 70. Taur. numer. 9. Joan. Matien. l. 7. tit. 11. glo. 2. numer. 11. in fine. lib. 5. noue cole cto. vbi Azeued. numer. 26. cum 3. se quent. vnde cum substituti vocari de beant, per illam consanguinitatem & cognationem, quam dicta constitu tio finalis considerauit, & illa non cadat in monasterio, merito non esse vocadum tenemus, & firmamus. † Mo nesterium enim, nec iure hæreditario succedere potest, casu quo succedat, sed iure cuiusdam acquisitionis natu ralis, doct. Bart. in authent. si qua mu lier, numer. 5. C. de sacrosan. Eccles. Vasq. lib. 1. succes. crea. §. 10. num. 13. quos refert. Crassus §. hereditas, q. 6. Tum etiā: quia monasterium est quæ dam vniuersitas, & res inanimata, in quo cum non possit considerari ius sanguinis, & consequenter non possūt rationes traditas sub constitutione prima hoc titulo (quam diximus, & dicemus, non fuisse in totum abrogatā signanter in illius rationibus) in eo mi litare, & cadere cum sint ob solatium tristitia amissi cognati iuxta tradita per Innocen. in cap. grauem de sentē. ex communica. & per Bald. vbi supra

Aliæ se offerebant hic examinati de quæstiones, circa dispositionem di cte constitutionis fina. altera nempe circa illa verba, vñque ad quartum gradum, nunquid illa dixio, vñque po

natur

natur inclusiue, vel exclusiue, hoc est vtrum existentes in quarto gradu, vt sunt filii fratrū patrueliū, quos nos (fils de eosius germani) appellamus ex linea collaterali sint necessario sub stituendi, & ne, an vero solum fra tres patruelis in tertio secundum ius sciule existentes, sint substituendi.

Item nunquid ista gradus computatio, sit facienda secundum ius ciui le, vel canonicum, de qua quæstione iam in superioribus aliqua dicta fue re. Tum & tertia nunquid causa me diata, vel in immediata attendatur, hoc est an si bona matris per medium per sonam ad pupillum deuenerint, in il lis sit facienda substitutio præcise secundum formā dictæ constitutionis.

Quarta, nunquid filij naturales pos fint substitui filio legitimo, vel sint necessario substituendi, & è contra an eisdem sit substituendum per pa trem naturalem de personis ex ma tre naturali descendantibus.

Et alia similes de quibus nobis se offerebat acommodatus locus differendi, sed quia congruentior & aptior no bis obviam veniet, in secunda, & ter tia glosa, ideo, que hic cupiebas no cere, ibi ad amissimexaminata reperies, ne molestus sim per tot numeros in hac glof. me differre.

Solum velle, vt per dispositionem 391 huius constitutionis finalis quiescas, ab illa quæstione apud communes interpres agitata, in l. quoniam in prioribus, C. de inoffi. testam. nunquid in legitima possit dari substitutus vul garis extraneus, qui succederet in ca su noluntatis, seu impotentiae, vel ne cessario essent substituendi venientes abintestato legitimi hæredes, vt vide re licet ex traditis per Anton. Gom. variar. cap. 3. ex numer. 17. Segura in l. coheredi, §. cum filie, numer. 97. de vulgar. Roder. Xuar. l. quoniā in prio ribus limitat. 3. & 4. C. de inoffi. Acos. capit. si pater, secunda parte, verbo de bite, numer. 4. & 5. Auend. l. 27. Taur. glos. 2. numer. 12. Sarmient. in l. si fi

lius hæres, numer. 10. de liber. & po sthumis, Peral. in l. cum patronus, nu. 21. de leg. 2. non omitas Couarr. cap. Rainuntius, §. 2. numer. 4. præsens nā que dubitatio, per hanc constitutio nem finalem, vigere non potest in præ senti principatu, cum talis substitutio præcipiatur fieri, de succendentibus ab intestato, & de legitimis hæredibus.

Ex his igitur huic vñque examinatis à numer. 310. constat euidenter non solum pupillum hunc intestatum de cecisse, quando eidem per patrem nō fuit pupillaris substitutus datus, verū etiam, si eidem datus sit, præter formā per constitutionem finalem huius tituli anni 1585. cap. 95. præscriptam, & quando dictæ constitutioni satisfa ctum plene sit, superest nunc alium ca sum, & quæstionem annectere, quæ tam nostram principalem constitutio nem (de qua institutum nobis est) quā etiam dictam constitutionem finalem complectere, & comprehendere vide tur.

Dubitare autem quis poterit (& nō 393 voluntarie) nunquid hæc constitutio nostra, ibi: (Morins abintestat) & con stitutio finalis, ibi:) Y que entre ellis lo pare puga disposar per dita substitutio pupillar) hoc est (quod pater possit dis ponere inter eos per dictam pupillarem) vigeat & procedat, in substitutio ne exemplari, veluti si quis habuerit filium furiosum, vel mente captum, vtrum si decedat sine substitutione exemplari, vel cum ea, an parētes sic cedant iure isto constitutionali, atten ta linea, aqua bona descendunt, vt tā abintestato succedant propinquiores vñque ad quartum gradum, & isti, in casu exemplaris concipiendæ, sint ne cessario substituendi, vt per hoc conceatur ampliata dispositio Iustiniani in l. humanitatis 9. C. de impube. quæ voluit tantum filios, vel fratres furiosi, substituendos fore; an vero constitu tiones iste sint intelligende prout cātant. Dubitandi occasionem accipio, ab Imperatore Iustiniano in dict. l. hu manitatis

manitatis, 9. C. de impuberum vbi hui manitatis intuitu se induxit se fatetur ut quisquis + pater, non seruata for-
394 ma. l. ex facto 14. de vulga. hoc est si- ne Imperiali indultu, possit filii suis (*ad exemplum pupillaris substitutionis*) mente captis substitutionem facere, quod & idem repetitum idem Iusti- nianus nobis reliquit, in §. qua ratio- ne institu. de pupilla. exemplum autē congruentissimum est. Namq; si parē tibus permisum fuit (moribus populi Romani hoc dictantibus) vt possint (necessitate vrgente) filii suis impuberibus substitutionem, vel testamen- tum facere, & vrgens necessitas in eo sit, vt ei qui propter infirmitatem, & exiguum animi iuditium testari non posse, nec se defendere, pater hoc sup- pleat, testando pro eo, vt in l. 2. ff. de vulg. & ei assignet tutorem, vt in l. impuberi 40. de administr. tuto. ita etiam eodem exemplo Iustinianus con- cedat & indulget parētibus cuiuscū que sexus, vt liberis furiosis, & mente captis, substitutum directo dare pos- sint, & in hoc quod firmavimus est cō cors omnium sententia in l. ex facto de vulga. signanter Bart. numer. 4. Sfor. Oddo. in tractat. de substitutio. in par- te compendiose in preludio. 4. par. q. secund. Vasq. de succēs. prog. §. 17. n. 2. Couar. cap. Rainuntius, §. 6. numer. 2. Mantic. de conjectur. lib. 5. tit. 16. & alij adducti per Spin. in specul. te- stamen. glos. 25. numer. 2. Alexand. Trentalin. de subst. 3. par. cap. 1. num. 2. post Crassum. §. substitutio, quæst. 38. et si attendas ad id, quod Viglius tradit in §. qua ratione institu. de pupil. numer. 5. ver. ad exemplum, quod & approbavit Goueanus. lib. 2. disput. c. 7. quos recencet, Spino vbi supra magis me immunem iudicabis a vitio vo- luntarie dubitationis, cum afferant + non dici exemplarem, sed quasi pupil- larem, in elegans quidem hoc nomen
395 (*exemplaris*) reputarunt, & quemadmodum peculium quasi Castrense, no- dicitur exemplare, quamvis reduca-

tur ad exemplum peculij Castrensis, sed quasi Castrense appellatur, & no in elegantior videtur appellatio ista, quasi Castrensis, nam cum res publica non minus defendatur pace, quā bello, vt docet Imperator Iusti. in prohe mio institutio. nec minus defendatur ab his qui publice muneribus fungun tur, quam ab his qui in militū nume ro scribuntur, vt in l. aduocati 6. & in l. fori 11. C. de aduocat. diuerso. iudi- cito. Ideo factum fuit, vt quod militi armato concessum est, concedatur etiam Inermi. & Tozato, l. fin. C. de pecul. Cast. lib. 12. & constat ex l. 1. §. nec Castrense de colla. bono. sicut igitur ad exemplum Castrensis, quasi Ca- strene appellatum fuit, ideo non es- set in conueniens, quasi pupillarem hanc substitutionem appellari; si igitur quasi pupillaris ex eo appellata fuit: quia ad exemplum pupillaris fuit inducta, & per relationem ad pupilla rem fuerit dicta exemplaris, nobis li- ceat dubitare, num hæc in istis con- stitutionibus decisâ, & in exemplari, vel quasi pupillari (velut alij dicunt iustinianæ substitutione) procedant cum de Castrense peculio, seu quasi, idem iudicari soleat iuxta dict. l. 1. §. nec Castrense de colla. bono. notat. Caldas. in l. si curatorem habens, verbo lesis, numer. 93. C. de integ. resti- mino. Auenda. l. 6. Taur. glos. 4. Castr. de bonis quæ liberis, numer. 153.